A. GABRIO, perdita et profligata sibi fore collacrimantur. Maximum beneficium ad vite solatium atque ad animarum salutem difficillimis temporibus a Deo illi diocesi concessum, ne per ejusdem vicarium ipsis præripiatur, rogant obsecrantque. Commemorant, duos quantosque tulerit labores, quam ingentes fecerit sumptus, quot sacras ædes vel refecerit vel a fundamentis excitaverit, quam sollicitè curaverit, ut ecclesiasticam disciplinam penitus collapsam et religionem ipsam jam prope concidentem sustentaret atque erigeret. Addunt, neminem post hominum memoriam eo sacram administrationem perduxisse, quo Alexander assidua verbi Dei prædicatione, frequenti Sacramentorum usu inducto, crebrisque locorum lustrationibus et exemplis vite sanctissimæ provexerat: sed florere adhuc et adolescere tam uberem proventum sub egregio cultore; ipso autem sublato, direptum iri. Pergunt deinde ad omnia beneficentiæ et liberalitatis genera, quæ pastor optimus, suæ redditus ecclesiæ, magna ex parte in pauperum subsidia et calamitatum sæpe ingruentium levationem erogabat. In maxima annonæ difficultate, qua semel atque iterum tota insula extremum in discrimen vocabatur, unam evigilasse episcopi providentiam, qui nisi ex Continenti subsidia omnis generis advehenda curasset, et multo acerbior fames fuisset et plurimos consumpsisset. Onera ab aliis imposita per ipsum condonata: Curia administratos episcopi stipendio vivere satis honeste, neminem gravare. Infinita demum esse effusissimæ beneficentiæ genera, quibus is vere communis, pauperum Pater sibi omnes obstrinxerat. Post divinam clementiam Alexandro debere se omnia, sibi nihil in terris spei reliquum esse. Concludunt, non tam se dolere vitæ præsentis incommodis, quæ Alexandro erepto sibi videbant impendere omnia, quam animarum et æternæ vitæ discrimen perhorrescere, in quod se adduci sentiebant, nisi Pontifex sanctissimus Pastorem ipsi suum, ut suppliciter orabant, benigne concederet. Sixtus his precibus permotus admiransque Servi sanctitatem et his temporibus raram admodum cleri populique erga suum Episcopum amoris et observantiæ consensionem, noluit tam utili et caro Pastore gregem illum destituere.

C 1 Gregorius XIV a 5 Decembris anni 1590 usque ad 15 Octobris anni 1591 Pontificatum tenuit.

m Insubres, populi Gallia Transpadanæ, quibus ad Septentrionem contermini erant Orobiti, ad Ortum Cenomani, a quibus Addua fluvio, teste Baudrando, divisi fuere: ad Occasum vero Lævi; ad Meridiem denique Ligures, illos ab Insubribus Ticino flumine, hæc vero separante Pado. Accessere postmodum Insubribus Lævi. Sicque eorum urbes fuere Mediolanum, regionis caput et Laus Pompeia, uti Novaria et Ticinum, quæ sub Lævis prius censebatur. Insubria, nunc il Ducato seu lo stato di Milano ab incolis, le duché de Milan a Gallis appellari solet.

n Id est, episcopi domus seu palatium.

## CAPUT V.

*Ipsius præcipuæ virtutes, humilitas, mansuetudo, in Deum pietas, ac religio.*

Hæc igitur virtus, in qua, teste S. Bernardo a, omne ædificium spirituale constructum consistit et crescit, quaque, ut idem adjicit, nulla splendidior gemma, præcipue in ornatu Pontificis, enitet, in Alexandro sic effulsit, ut, quo dignitate celsior ceteris, eo humilitate appareret illustrior et se ipso. Hac fiebat, ut, quemadmodum de Deo altissime ac honorifice de aliis, ita de se humillime sentiret ac loqueretur; et, quicquid esset, aut ageret boni, id omne ad gloriam Dei ubique referret. Hinc ægre, ferebat, si quid audiret, quod ad laudem suam pertineret. Sed ne repetamus ea, quæ de religiosa ejus animi submissione atque modestia supra retulimus, illud ex multis ejus ad præpositum S. Barnabæ datis epistolis satis constat; in quibus, dum esset episcopus, ejus se humilem in Christo filium vel minimum et indignum hujus Congregationis membrum appellabat. Ad nostra porro collegia Romæ, Mediolani Ticinique, tamquam, ut ipse dicere solebat, in amantissimæ parentis gremium et tranquillum religiosæ quietis portum, se se, quoties per episcopales curas liceret, libentissime recipiebat; ut collectis viribus ad pastorales labores vegetior rediret ac firmior. In quo mirum, quanta esset ejus humanitas religiosaque submitio. Tamquam unus ex aliis regularem servare disciplinam, superiores revereri, affabilem atque humilem se se omnibus exhibere, humillima queque ex instituto obire ministeria, omnibus omnia pietatis, mansuetudinis et caritatis exempla præbere. Denique in victu, in cubiculo et in omni corporis cultu nihil extra aliorum ordinem sibi dari patiebatur. Sed factus sibi parvulus in medio fratrum, quanto major erat in conspectu Dei et hominum, tanto magis se submittebat in omnibus.

39 Ceterum regularem vitam in episcopatu ducens, omnia religionis, quam professus erat, instituta, quoad ejus conditio et dignitas ferret, diligenter servavit; et, quam a prima ætate præ se tulerat, modestiam, virginalem pudicitiam ac morum integritatem perpetuo tenuit. Nihil in verbis asperum, nihil incompotum in actu, nihil in jussu videres imperiosum, ac sicut nihil in humilitate vile, ita nihil in moribus sordidum, nihil in gravitate superbum. Sed ita submissionem animi cum gravitate temperabat, ut simul præ dignitate reverendus ac præ humilitate cunctis esset amabilis. Faciles ad eum patebant aditus, omnibusque, quantumlibet abjectis, hominibus benigne præbebat aures. Mandaverat ministris suis a cubiculis, ne quemdam, licet infimi ordinis, excluderent; sed, si quis ad se vereretur accedere, eum ipse humaniter advocabat, et patienter, donec ille vellet, audiebat; neminemque ab se tristem aut male acceptum, quantum in se erat, unquam dimisit. Eximiam ejus

In episcopatu constitutus, curæ humilitatis:

a

B

F

patientia.

A jus in familiares et ministros aliosque patientiam ac mansuetudinem ipsi admirabantur. Ex iis quidam, qui in episcopatu ei perpetuo deservierant, jurejurando confirmarunt, se in eo nullum, umquam excaescentis animi signum animadvertisse: licet ministri, ut fit, aliquando errarent, nihil tamen eum perturbabat. Hanc ipsam patientiam humilitatis sociam, dum ægrota- ret, præcipue demonstrabat: quam admini- stri suspicientes, nihil ab eo querelarum se umquam audivisse, testabantur. Sed sive lan- guorem, sive male conditos cibos, sive mini- strantium incuriam, omnia patienter de manu Domini cum gratiarum actione suscipiebat.

et temperantia  
in victu et ami-  
ctu exempla  
præbet.

40 Ceterum paucis contentus, corporis sui curam negligebat potius, quam ut genio nimis indulgeret. Victus simplex ac temperatus uno vel altero ciborum genere. Vestitus pro dignitate modestus: sericam vestem extra divina officia numquam adhibuit, sed laneis indumentis, ut plurimum nigri coloris, induebatur. Simplex et vulgaris lectulus, non plumeus aut ornatus conopæo, sed ex viliori constratus to- mento. Cubicula non inanibus tabulis, non prosanis picturis aut pretiosis aulæis, sed sacris tantum imaginibus instructa. Nobili viro gentili suo eum cohortanti, ut pulchris tapetibus domus suæ cubicula vellet exornare eosque se ex Hispania curaturum pollicenti respondit, "malle se Christi pauperes, quam parietes, con- vestire." Non enim, inquit, in magno illo "iudicio a nobis requiret Christus, si parietes, sed si pauperes ejus nudos, ipsum represen- tantes, operuerimus." Paucis ille quidem verbis, sed iis semper de rebus salutaribus et seriis, utebatur, nihil fere profersens, quod non vel ad honorem Dei aut ad suam aliorumve sa- lute[m] pertineret. Itaque ubicumque daretur oc- casio, quam ipse sæpe captabat, de vita pie instituenda, de recto Dei cultu, deque aliis rebus ad salutem necessariis disserebat. Otiosa colloquia et inanes, eoque magis perniciosos et indignos sermones coram eo miscere audebat nemo. Denique ingentiam sibi morum gravita- tem cum eximia animi moderatione perpetuo tenens, ubique ab omni rerum humanarum fa- stu atque ambitu alienum se demonstravit.

Cardinalatus  
honores recu-  
sat, et

C 41 Gregorio XIV summo Pontifice creato, pro veteri sua in eum necessitudine singulari- que benevolentia letatus est vehementer. Erant enim ambo mutuo amore, et parentum amicitia, et propinquorum affinitate et studiorum si- militudine conjunctissimi. Verumtamen ab ipso Pontifice neque divitias, neque honores aut humani quidpiam aliud umquam ambiit aut pe- tiit. Quin etiam obedientiam et officii causa Romam profectus ab eodemque Pontifice hu- maniter acceptus, ei, in Cardinalium nume- rum se velle ipsum legere designati, respondit: se quidem nihil minus optare; sed potius, ut apostolico concessu in religionem suam re- dire sibi liceret. At vero Pontifici Gregorio, si vita sibi suppetiisset, eum in amplissimorum patrum collegium adsciscere, jam erat con- stitutum. Sed, Deo aliter providente, ad eu- randam ecclesiam Ticinensem sibi, ut diximus, commissam, quamprimum Romas demigravit, Cardinalatusque honorem propinquis suis mi- noribus natu reliquit, nempe Antonio Saulio, patrueli suo, jam a Sixto V. delatum, et Al- phonso vicecomiti Mediolanensi, Luciae soro- ris suæ filio, a Clemente VIII. postea collatum,

qui duo Cardinales, præclara Romanæ Ecclesie lumina, prudentia ceterarumque virtutum splendore postmodum claruerunt.

42 Verum Alexander non ad altiores digni- tatum gradus, sed ad pristinam religionis ob- edientiam et ad humilem pro Christo subjec- tionem, veluti alter Gregorius Magnus, anhela- bat. Cum aliquando ad Ticinense collegium nostrum patres d Congregationis visitatores munus suum obituri pervenissent, ad ipsumque episcopum amoris et officii causa et reverendum accessissent, ad quid Ticinum venissent, roga- vit: illisque se collegium illud visitandi gratia advenisse significantibus, humilis Præsul inge- miscens, "Utinam", inquit, "ego quoque ve- stræ subjectus essem visitationi, vestroque me "iudicio corrigeretis." Simile quiddam accidit, cum aliquando nobilis nostri Ordinis juvenis, ut clericus fieret, ad eum missus esset ac roga- tus, quid sibi vellet, se ad exequenda superio- rum jussa venisse respondisset; gemens episco- pus: "O te felicem", inquit, "utinam ego "quoque tali subjectus essem obedientiæ."

A. GARUTO.

ad pristinam  
religionis ob-  
edientiam anhe-  
lat.

d

43 Ceterum cum insigni hac humilitate con- junctus erat singularis quidam animi candor morumque sinceritas, ut in eo nihil cerneret fictum, nihil simulatum. Huc accedebat egre- gia quædam animi magnitudo et eximia in Deum fiducia, qua fiebat, ut, quamvis esset natura pavidus, magnis tamen in periculis et rerum difficultatibus divino fretus auxilio nihil trepidaret. Rem dictu parvam, sed, quæ ad hanc fiduciam indicandam pertinet, silentio non præteribo. Accidit semel, dum esset in Corsi- ca, ut ex nostris, sine quibus ægre vivebat, secum haberet neminem, licet socium per lit- teras sibi dari a patribus postulasset. Qua de re ad Paulum Mariam Homodæum, tunc collegii Mediolanensis præpositum, se, quem ad ejus vota mitteret, sacerdotem in promptu non ha- bere excusantem, Alexander in hæc fere verba respondit: "De summa rei" (de qua nempe diximus) "illud tantum præscribam, omnia me "de manu Domini æquo animo suscipere; et "quando non modo in Corsica, sed etiam in "deteriore loco, sine socio permanere me oportet, Deo Domino confido; eum mihi semper "affuturum; neque umquam deserturum pro "divina sua providentia, qua cuncta sapientissi- "me disponit." Sed paulo post ad eum ex no- stris missi sunt, qui studio et opera eum adju- varent atque illi continenter assisterent e.

E  
Divino auxi-  
lio fretu:

f

44 In periculis vero, cum alias sæpe, tum præcipue, dum aliquando a Sextio, Papiensis diocesis oppido, Papiam per Ticinum amnem lintre deveheretur, se intrepidum, divina protectione nixus, ostendit. Nam ubi ex profluentis alveo aquæductus Mediolanum ducens deri- vatur, parum abfuit, quin navis aquarum rap- ta divortio impetuque in transversum aggerem illisa, facto naufragio, vectores obrueret. Quo in periculo cunctis perterrefactis, unus Alexan- der constanti animo, cælesti auxilio suppliciter implorato, trepidantes confirmavit: Deo fide- rent, se incolumes integra navi periculum eva- suros. Quod cum illico factum illi vidissent, omnes una cum ipso divinæ clementiæ gratias egerunt, pluresque precibus ejus, ac meritis tam singulare beneficium Deo acceptum retulerunt.

45 Huic autem, solido veræ sanctitatis fun- damento in humilitate posito, eximia ceterarum virtutum inhærebat altitudo, quæ Alexandri animam

e  
naufragii rape-  
ricula non for-  
midat.

A. GABURIO.  
Non de singulis  
at præcipuis  
Beati virtuti-  
bus se nunc-  
scripturum,  
auctor hic in-  
dicat.

Quotidie divi-  
num Officium  
aperto capite  
legere, confite-  
ri, Misamque  
in qua sæpe  
mentis excessum  
passus, cele-  
brare solet;

Hebdomadam  
sanctam in je-  
junio et oratio-  
ne traducit.

animam et virtutem coram Deo ethominibus mirifice decorabant. Quibus de singulis hoc loco scribere, longum esset, sed neque meæ facultatis atque propositi; cum præsertim non laudationem, sed historiam ad exemplum simpliciter texere sit in animo; eaque virtutum, atque hominum iis præstantium sit conditio, ut longe plura, majoraque ornamenta lateant intrinsecus, quam ea sint, quæ foris apparent; ut non immerito de anima sancta Propheta cecinerit: Omnis gloria ejus ab intus PS. XLIV. XV. In Alexandro igitur, ut alia prætereamus, præter illa, quæ diximus, præcipue videntur eminere singularis in Deum pietas, atque devotio, summaque in omnes caritas et in pauperes misericordia. De quibus nonnulla, quæ potiora sunt, deinceps ordine memorabimus.

46 Honoris ergo divini studio ita fervebat, ut ad gloriam Dei longe lateque propagandam, et omnes ad ejus cultum excitandos assidue vigilaret, nullisque laboribus paceret. Divinum officium stans horis quotidie aperto capite atque ut plurimum flexis genibus, singulari devotione et quandoque totum Psalterium, vel Psalmos ad penitentiam pertinentes recitabat. Sacrosantum Missæ sacrificium, nisi valetudine impeditus, diligenti cum sacræ confessionis, tum piarum precum præparatione celebrare numquam intermisit. In quo sæpe mentis excessum in divina raptus patiebatur. Quare volebat, ut sibi ad altare ille tantum sacerdos assisteret, quem ipse suæ consuetudinis conscium diu familiarem habuerat: qui ei celebranti divinaque patienti et ad se reverso, quid in sacra actione sequeretur, indicabat. Hunc autem mentis raptum quandoque etiam inter concionandum patiebatur; præsertim cum de Deo rebusque cælestibus ardentius verba faceret.

47 Sacram Christi Domini Salvatoris nostri Passionem pia meditatione recolebat omni quidem tempore, sed potissimum per eos dies, quibus tanti beneficii memoriam annuo ritu ante Pascha Ecclesia Sancta concelebrat. Quibus diebus severiore se abstinentia macerans, ad panem solum adhibebat pultem ex oryzae farina, sale tantum conditam, omissa refectio vespertina, in orationeque diutius persistebat, in qua coram Sanctissimo Sacramento, in consueto sepulchri simulacro reposito, quandoque pernoctabat. Ad divinis officiis absolutis, episcopali capite usque ad oculos coopertus, lugubris vestimenti candidam trahens, pii mæroris causa, e templo gravi cum silentio discedebat familiamque suam ad ipsam Dominicam Passionem pie per eos dies celebrandam verbis, et exemplo hortabatur. Feria quinta in cæna Domini præbyteros omnes, qui ad olea sacra cum eo rite conficienda convenissent, benigno convivio secum excipiebat: pauperibusque duodecim ad exemplum Salvatoris lavabat pedes eosque deosculabatur; ac cibo potuque recreatos, pecuniisque sublevatos dimittebat. Per eosdem dies Psalterium aperto capite, et sexta quaque feria per annum Dominice Passionis historiam ex Evangelistis alternatim, statasque preces de sancta Cruce quotidie pie recitabat.

48 Ceterum in omni vita, mente in Deum sublata, quod ab actionibus necessariis et a sacris studiis supererat temporis, ut in oratione consumebat. Nam per noctem horis quatuor, vel ad summum quinque somno, et quieti datis, in quibus etiam sæpe psallere et cum Deo

colloqui audiebat; ante lucem quotidie surgere, ac per se vestibus indutus, sine ministro, sine lumine, in sacellum cubiculo vicinum secedens, ibi per horas binas vel ternas silentio divinis meditationibus intentus, positus genibus, immobilis persistere solebat. Ubi quandoque de nocte orans, oculis ac manibus sublatis in cælum, magno splendore circumfusus inventus est, et visus a sacerdote, qui ei ministrabat: qui hæc et alia jurejurando de illo testabatur. Sæpe præterea vel in horto vel alibi solus ambulans, oculis in cælum intentis, mox nixus genibus, mente in Deum raptus, ita diu consistebat, ut ad se accedentes non adverteret. Porro ad vesperam per horam saltem, in idem orationis studium incumbebat. Denique sanctis hujusmodi meditationibus ac precibus tam assidue erat intentus, ut ejus animus in Deum perpetuo ferri videretur, dicereque cum Apostolo posset: "Nostra conversatio in cælis est." Ad Philipp. III. XX. Quod tamen eum ab actionibus ex officio necessariis, aut ab attentione humanis debita negotiis non revocabat. Intelligebat enim, se tamquam Dei legatum in terris esse ab eo constitutum, episcopaleque sibi onus impositum humanis viribus sustineri non posse, nisi ope consilioque divino: propterea ad colloquia cum Deo sæpe sibi confugiendum putabat; cum ut tamquam legatus ab eo disceret, quid cum populo sibi credito ad divinam exequendam voluntatem agere se oporteret, tum etiam ut vires ad omnia sancte peragenda necessarias impetraret, Deumque sibi et populo propitium redderet et conservaret.

49 Sed ejus pietas religioque singulari Christianæ humilitatis exemplo cum aliis multis in rebus, tum præcipue in publicis supplicationibus enituit. Ex quibus ea fuit memorabilis; cum summus Pontifex ad implorandam opem divinam in variis Ecclesiæ difficultatibus amplum et generale Apostolicæ indulgentiæ promulgasset edictum, quo fideles omnes ad salutarem penitentiam et ad alia pietatis studia, quibus placatur ira divina, provocabat; Alexander, ut per ejusmodi solebat occasiones, id, quam maxima potuit pietate, exequendum curavit: indictaque supplicatione, in Balania, quæ Corsicæ provincia est in sua diocesi, ab uno ad alterum templum satis remotum, aspero lugubrique habitu, nudis pedibus, fune de collo pendente, grandem gestans crucem, oculis in Christi Salvatoris imaginem intentis, orans processit. Cujus exemplo commoti omnes, optimi pastoris sui vestigiis discalecati et precantes institerunt. Ad quos ille cum ad stationis locum pervenisset, gravem concionem habuit. Ac licet ex pede in itinere læso, sanguis cum dolore proflueret corpusque sudore maneret, nihilominus omnia pro Christo libenter suffere, curam sui, donec opus Dei absolutum esset, patienter distulit.

50 Ceterum ad divinum cultum ecclesiasticamque disciplinam, ut diximus, restituendam et conservandam, summum studium semper adhibuit. In ecclesiis nihil sordidum, nihil indelicorum aut indigenum tolerabat. In iis quæ clericorum aut sacerdotum incuriam ubi delinquerent, corrigebat. In reparandas sacras aedes ac novas ædificandas easque decenter ornandas magnos sumptus fecit. Duo aureorum milia semel impendit in comparanda sacerdotalia, et ecclesiastica vestimenta serica, auro, argentoque contexta, quæ postea variis diocesis suæ ecclesiis

Semper, licet multis negotiis impletus mentem Deo intentam habet, ac interdum exlesti luce perfunditur;

publicis supplicationibus maxima devotione interest:

magnam pecuniam summam in restaurandis ornandis et ædificandis ecclesiis consumit:

in

A in Corsica, prout magis indigebant, liberali pietate largiebatur. Quod incredibile non videbitur scientibus, episcopales redditus ejus, qui decimis constabant, aucta suo tempore agricultura, ad sex fere millio aureorum excrevisse. Inter alias sacras aedes, quas erexit et exornavit, exstat ibi sedis episcopalis nobile templum apud Campiliorum, in eoque sacerdotum collegium ab ipso institutum: quibus singulis quinquagenos aureos annuos in perpetuum ex illius ecclesie fructibus attribuit, summi Pontificis concessu. Nomen vero suum vel insignia gentilitia fabricis, aut aliis rebus ab se constitutis, aut datis inscribi non patiebatur. Lucieque sorori suae, honestissimae, ac religiosissimae matronae, quae primario viro, Annibali Vicecomiti Mediolanensi, nupserat, ut gentis Sauliae signa quibusdam sacerdotalibus ornamentis Mediolani compositis apponi vellet, suadenti se nolle respondit: "Id enim, inquit, nihil ad pietatem, sed ad inanem gloriam pertinere arbitror."

B <sup>summa veneracione B. Virginem prosequitur:</sup> 51 At vero B. Virginem Dei Matrem singulari devotione colebat, atque ad ejus honorem illius psalmodiam, litaniam et precatorem coronam quotidie recitabat; diebusque Sabbati atque omnium ejus festorum pervigiliis jejunabat, sicut etiam aliis diebus, ab Ecclesia sacro jejuniis addictis, et per Adventum Domini quotidie, et item per annum quarta et sexta quaque feria, nisi morbo aut itinere impeditus; quamvis tenui, ut diximus, valetudine uteretur. His igitur orationum et jejuniarum armis, atque aliis heroicarum virtutum ornamentis instructus Vir Dei, quemadmodum summus et infimis amabilis erat ac venerabilis, ita daemonibus terribilis apparuit. Nam, dum coram eo malis spiritibus vexati consisterent, magnis clamoribus presentiam ejus se ferre non posse, vel inviti testabantur.

<sup>numquam navigium, nisi confessor nautas S. Eucharistia munitur conscendit.</sup> 52 Porro quoties navigare sibi contigisset, antequam navigium conscenderet, ut nautae vectoresque omnes peccata rite confessi sacratissimam Eucharistiam, ipso ministrante, susciperent, operam dabat; ne videlicet peccatorum,

C ut ita dicam, pondere pressum navigium ad naufragium iram Dei provocaret: neque ferebat, ut secum navigantium quisquam blasphemaret aut nefaria loqueretur. Sed ipse cum aliis suis et sociis ad Deum preces fundere et salutaribus de rebus sermonem conferre magna cum suavitate consueverat.

<sup>Mulierum consortia devota.</sup> 53 Ceterum ut erat tam in se, quam in aliis castimoniae cultor et custos egregius, sic a mulierum contubernio, imo ab earum colloquiis quatenus per caritatem licebat, semper abstinuit, utsi quando eas audire ex officio oporteret, id coram aliis, demissis oculis et aperto loco fieret. Sed in omni vita virginalem pudorem, ut supra memoravimus, et quam a puero professus erat, sanctam castitatem in verbis et in moribus ita conservavit ac tenuit, ut eum virginem ex hac vita migrasse, qui illum probe noverant, omnes haud temere coniciant.

## ANNOTATA.

a Lib. 2 de Confid. cap. 6 in fine.

b In Gabutii Italica de Beati nostri gestis lucubratione sequentia, quae hic desiderantur, leguntur. Hic (Romae) aliquamdiu Pontificis jussu versatus ac tamquam angelus exceptus (ut

propter ejus morum innocentiam et modestiam ac pudicitiam singularem ab ipso Pontifice aliisque ex aula passim nominari consueverat) in supremi regiminis consultationibus a Gregorio adhibebatur: multaque jam Pontifex Alexandri suavis constituerat animo ad Christianam rempublicam utilissima, quae et praestitisset, nisi optima consilia mors intempesta subvertisset.

c *Is summus Pontifex S. Petri Cathedram anno Domini 1592, 30 Januarii ascendit, quam anno 1605, 3 Martii die morte vacuum reliquit.*

d *In Beati nostri Italica Vita a Gabutio concinata illorum patrum nomina, scilicet Seraphinus Curtius et Jo. Baptista Pioltinus, recensentur.*

e *Ex supra citato processu Summario cap. xviii a pag. 64 ad 71 laudatus noster editor haec subjicit: Gregorio XIII regnante, Roma Alexander in Corsicam navigabat; ad Ilvam jam prope ventum erat, cum ex improvise concitata vehementi tempestate, quotquot navi vehebantur, vectoresque ipsi animum despondebant. Hoc in periculo quidam ex episcopi familia, Caesar nomine, Hei nobis! exclamat. Hei miseri! submergimur. Cui Alexander pacato respondet animo, non ideo angi ipsum oportere, cum alioquin certo sciret, serius citius semel omnibus moriendum esse. At Caesar, "Esto," inquit; "nollem tamen hoc genere mortis perire." Tum Alexander erexit in caelum oculos Crucisque signo statim mare placavit, ac, sedatis ventis adversis, prosperis Bastitam (totius Corsicae caput) delati sunt. Pari in Deum fiducia, cum jam horrida grando praecipitans caderet, ac vinearum vastationem minaretur, ad Alexandrum vero, commune in adversis perfugium, concurrisset populus, ipse periculum e fenestra prospiciens, eodem beneficio Crucis signo dissolvit ac propulsavit. In eadem insula cum degeret, duae et viginti piratarum triremes, quae horas maritimas insulasque Christianorum praedandi causa solverant ex Africa, locaque jam multa magno cum terrore diripuerant, in eam Corsicae partem, in qua tum erat Alexander, citato impetu rapiebantur. Res erat non in opinione dubia, sed in praesenti discrimine. Fit ad Alexandrum populi concursus, ad ipsum etiam equum deducunt, ut fuga salutem quaerant. Negat ille ullo in periculo velle se populum suum deserere: ut bono tamen sint animo, omnes cohortatur: ipse in sacellum suum se recepit, ibique per horae spatium Deum exorat: egressus deinde, vultu hilari solatur omnes, qui eo convenerant et adhuc trepidabant; jubet domum quemque suam tutum redire; nec quidquam amplius periculi imminere Deo fretus confirmat. Rem probavit eventus; subito exorta tempesta, nimboque praecipiti repulsa, et dissipata barbarorum triremes: imo disjectas naufragium fecisse, argumento esse potuerunt tabulae, quae vel innatantes vel in litore postmodum reperta sunt.*